alteri [vit-oi],Ctll arcta non sit, et per fre uentem usum
secundi rec datur etiam apta (primo, utrum a eum26 rediredebeat, cum quo prius '-'7foe us inierat coniu ale. De tali
bus autem non est facile iudicandum, quum nale iudicium
pendeat ex futuro. Tu ergo, secundum quod superius est
distinctum, facias qiiod decrevimus per censuram ea:/esiaslicam
itp/wllutione pu.-ctpom'taï's/irmiter observari. [Dat. Ferentini V.
A'tm. I'll. .-lu. IX. [206.]

CAP. VII.'
si uxor dicit. virum, cul cohabitavit per triennium. non habere potentiam
coeundi. eis hoc iurantibus cum septima.inauu propinquorum,matrimonium

separatur. il. d. inhaerendo verbis literae.

Honorius Ill.?
Literae vestrae nobis exhibitae continebant, quod,

quum causa matrimonii, quae inter MA! mulierem et A.4
eius virum fllrebaleusis dioecesis vertitur, vobis fuisset a
bonaememoriae Innocentio Papa praedecessore nostro com
missa, dicta M. proposuit, ('HI'(UIIvobis, quod, quum iam octo
annis elapsis dicto A. fuisset matrimonialiter copulata, et
diu cohabitasset eidem, nunquam tamen, licet esse! uiripotens,
ab eo cngnita fiierat. sed adhuc integra permanebat, eo, quod
praedictus vir eius5 non habebat potentiam coeundi; quare

etebat, inter eos divortium celebrari. Praedictus vero A.
nihilmuinusfatebatur, quod illam nunquam cognoverat, licet
ad eius obsequium se [at-item urbi/meri! et paratam, sed tamen
se habere potentiam cognoscendi" alias asserebat. Vos
vero, ne id [iu-teconfiterentur7 in fraudem, a matronis bonae
opinionis, Fide dignis ac expertis in opere nuptiali, dictam
fecistis inspici mulierem, quae perhibuerunt testimonium,
ipsam adhuc virginem permanere. Postmodum pers pres
byterum, de cuius parochia vir praedictus exstitit, fecistis
diligenter inquiri, utrum vir ipse aliquam cognovisset, nec
per inquisitionem ipsam vobis constare potuit, aliquam esse
carnaliter cognitam ab eodem. Muliere autemu instante:
requirente divortium, et dicente, quod mater esse volebat,
et filios procreare, proponente W vero viro, quod paratus
erat stare consilio et uoluntati ecclesiae, iniunxistis eisdem,
ut hmnililerreciperent et agerent poenitentiam de commissis,
et" sic forte placeret Deo, qui matrimonii fuit institutor et
auctor, ut opus matrimonii consummarent; qui post plures
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reversi praesentiam, consona voce dixerunt, quod non
poterant carnaliter commiseeri. Propter quod de mam-mn
cimsemu causam huiusmodi apostolico duxistis iudmio relinquen
dam. Quocirca12 uobis iteran per apostolica scripta manda
mus, quatenus, si ita est 13,et constiterit vobis, praefatum 14'
virum et mulierem infra") praedictos annos. per continuum
triennium insimul habitasse, ipsis cum septima propm po
rum manu firmantibus iuramento, se commisceri carna iter
nequit-isse, proferatis divortii sententiam inter eos.

TITULUS XVI.
DE MATRIMONIO CONTRACTO CONTRA

INTERDICTUM ECCLESIAE.

CAP. I.1
Matrimonium. contra interdictum ecclesiae vel iudicis factum seu con
tractum, propter hoc solum non dirimitur, imponitur tamen poenitentia

uic.eontruhentibus, ct separantur. donec cognoncatur de causa interdicti.II. . in effectu totus iste titulus.

Alexander III. Paduano2 Episcopo.
Literae, quas tua nobis fraternitas destinavit, expresse

declarant, quod, quum3 quidam parochiarum tuus sororem
suam iam nubilem cuidam se daturum in uxorem, ea prae
sente et consentiente, praestito iuramento firmasset, et illa,
non post multos dies dona et munera viri secundum morem
terrae sponte suscipiens, ipsum tanquam proprium vrrum
saepe amplexata fuisset, tandem mortuo fratre a proprio-l
viri sui fratre se desponsariö permisit, et, quod ab illoc
cognita fuisset, mendaciter asseverat. Quumque ei7 pro
hibuisses publice, ne cui illorum vel3 alicui se eo ularet:
ipsa, spretis monitis tuis, alii nubere non expavit". emum
quum u(rtnnquc ante te convocasses, et mulieri praecepisses,
ut ad domum matris rediret, ipsa "' ad nostram audientiam
appellavit. Verum quoniam Sollicitudini nostraeu incumbit
excessus et enormitates aliorum corrigere, et ad modum et ad
f(H'HIGNLrectitudinis revocare, fraternitati tuae per apostolica
scripta" mandamus, quatenus, si est ita, ut superius est
enarratum 13,praefatam mulierem, ne mandatum tuum con
temptible esse videatur, ad domum matris mmu'appellatione
et excusatione cessante redire compellas, et, imposita sibi de
tanto excessu poenitentia condigna, postquam ea **in domo
materna per mensem steterit, ad tertium reverti permittas,
et legitime sibi coniungi.

CAP. II,!
Sponsalia de futuro, cum una etiam contra lntcrdictnm ecclesiae contracta,

non habent dirimere matrimonium, postea contractum cum alia.

Idem Vigoriensi et Baronensi Episcopis-'.
Ex literis venerabilisfratris nostri Cantuariensisïi archie

piscopi4 apostolicae sedis legati ad nosï' pervenit, quod, quum
G. de sancto Lcodegario M. filiam suam absentem cuidam
iuveni, R. nomine, desponsassetü, -:-postmo(lum7,quibusdum
ipsius malim-is consanguineis procurantibus, nmnoralus R. cum
ea praesente per verba praesentis temporis eontrawil, sicut
dicitur, matrimonium,- /idc hinc inde corporaliter praestita, quod
vir mulierem sicut uxorem legitimam de cetero exhiberet, et ipsa
revm'enter ei sine contradictione sicut uiro legitimo ohediret,
nihilque defuit, nisi solennilas in facie ecclesiae celebranda, quae
propter (corpus iptudrugesimae tunt: MH".potuit c/feetui maueipari.
Posteaö orta suspicione, quod praefatus R. ad alia de
sideraret vota transire, ad examen fuit iam dicti" archi
episcopi causa perlata, qui sub anathematis interminatione
prohibuit, sicut ea: literis ipsius ui-cepiuuis, ne, antequam de
praescriptol" negotio plene constaret, vir ad secunda vota
transiret. Sed ipse, praescriptall prohibitione contempta,
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filiam V: 12.llotildam nomine in facie ecclesiae sibi solenniter
copulavnt uxorem. ostmodum vero duabus mulieribus et vi,-.,
eoram archiepiscopo constitutis, praefatus R. publice crmfessus
est, se cum Maria, sicut su rius dictum est, matrimonium con
traxisse, et aliam, scilieet Iatildam, prava quorundam sugges
tione seductum "* poslmodum accepisse. Maria vero constanter
asseruit, quod . pater eius non moverat de voluntate eius 14
querelam, adiiciens, quod inter ipsum et praefatum R. excepta
sola fide de contrahendi: matrimonio, nulla obligatio inter,-cesserat,
quam, quia ipse non servaverat 15, servare minime tenebatur, et
ideo, quza eam, quam seeundo acceperat, relinquebat 15. Quum " '
autem praefatum R. illa18 tanquam proprium virum restitui
postularet, et archiepiscopus vellet de matrimonio primol9
cognoscere, ob id maxime, quia mulieres dicebantur sese20 eon

sanguinitate contindqere,ac per hoc tam adulterii quam incestusvitium timebatur, icta21 M.22 ad sedem apostolicam appella
tionis23 vocem emisit, et festum circumcisionis proxime prae
teritum terminum appellationi?4prae/ixit. Cuius appellationiïf'
archiepiscopus deferens, eidem Mariae sub periculo animae
et excommumcatioms interminatione districtius interdixit,
ne cui nuberet, donec causa i sa coram nobis, vel coram de
legatis ab apostolica sede iudici us iinem debitum sortiretur.
] sa tamen, de remedio appellationis confisa, cuidam alii,

.26 nomine, niln'lmninus nupsit. i-Et super hoc citata coram
arehiepisco m noluit propter appellationem, quam obiecerat,
apparere2'. Quum igitur absentibus partibus non videretur
nobis negotium finiendum, ipsum experientiae vestrae, de qua
plene can/idimus, conmu'ttentes, praesentium auctoritate Man
damus", quatenus, partibus ante vestram praesentiam con
vocatis, inquiratis diligentius veritatem, et, si nihil constiteritïfl,
quod impediat, praeterii" consensum de futuro:", qui inter
praefatos32 R. et M.33 asseritur raecessisseM, secunda
matrimonia inviolabiliter observan :: sublato appellationis
obstaculo 35iudicetis. Licet enim contra interdictum eccle
siae ad secunda vota transire non36 debuerit, non37 est
tamen conveniens, ut ob id solum sacramentum coniugii
dissolvatur. Alia tamenss poenitentia-W eis debebit40 im

oni, uia41 contra prohibitionem ecclesiae hoc42 iecerunt43.
Dat. ciVan. Febr. 44]

CAP. III.!
Si hi, qui dicebantur consanguinel,contraxorunt contra praeceptum iudicis,

ebeut separari, donec de causa cognoscatur.

Idem Paduano Episcopo?
De muliere (Et infra: cf. c. 6. de spons. IV. l.]) Ilios

autem, qui pro consanguinitate3 prohibentur coniungi, et
ost" contra interdictum ecclesiae se5' receperint", ex

communicationi debes subiicere, donec tamdiu separentur,
quousque le itime cognoscatur, utrum eorum matrimonium
possit et7 de eat de iure stare.

TITULUS XVII.
QUI FILII SINT LEGITIMI.

CAP. I.!
Naturalis, ex soluto genitus et soluta, legitimatur per subsequens parentum

coniugium, etiam quoad hereditatem.
Alexander III.?

Conquestus est nobis HA! lator praesentium, quod,
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quum4 quandam mulierem n?tem R. in uxorem acceperit-5,praefatus R. patruus mulieris ipsam exheredare conatur?
eo, quod ante des onsationem matris suae nata fuerit,
lice-t8postea, prout icuur, pater mulieris praefatae matrem
ipsms acceperitD in uxorem. Ideoque 10 fraternitati vestrae
per apostolica scripta praecipiendomandamus, quatenus, si est
ual-1, nullius contradictione vel"' appellatione obstante, eam'3
legitimam esse iudicetis, praedicto R. ex nostra et vestra parte
inhibentes", ne saepe15 dictae mulieri et heredibus suis hac
occasione super heredidate paterna "3molestiam inierat vel
gravamen. Si autem contra hoc17 venire praesumpserit,
eum"! sublato appellationis remedia severitate eccleSiastica
percellatisl'J.

CAP. II.!

Separata matrimonio in facie ecclesiae contracto, lilii, geniti vel concepti
ante sententiam, sunt legitimi.

Idem9.

Quum inter I.ii Veterem4 concivem vestrum et T.
mulierem divortii sententia canonice sit prolata-", lilii eorum,
qui ante sententiam ipsamü nati fuerunt, et ille, qui tunc con
ceptus erat, non debent7 exinde sustinere iacturam, quum
parentes eorum publice et8 sine contradictione ecclesiae
matrimonium inter se contraxisse noscantur9. Ideoque")
sancimus, ut filii eorum, quos ipsi ante divortium habuerunt,
et qui concepti fuerant" ante latam sententiam, non minus
habeantur legitimi, et quod in bona paterna hereditario iure
succedant, et de12 parentum facultatibus nutriantur. Quo
circa universitati vestrae per apostolica scripta mandamusw,
quatenus praefatos filios memorati I. et praedictae mulieris
succedere in bona paterna, et exinde nutriri non prohibeatis-,nec
occasione divortii inter parentes eorum 14 eis a quoquam mole
stiam vel gravamina sustineatis15 inferri.

CAP. I'll.'
Statur verbo viri et mulieris, qui negtnt aliquem ilium, nisi iudieiis et

testibus probetur contrarium.

Idem Rothomagensi Archiepisc0p02.
Transmissae nobis tuae literae continebant, quod, quum

N.3 civis tuus4 usque ad iuventutem quendam puerum
nutrivisset, uxore sua M.5 tunc5 non7 desponsata sibiS
cohabitante", ostmodum ipsam, sicut dicitur, legitime de
sponsavit, et lios sustulit ex eadem"). Quibus paternam
hereditatem etentibus, praedictus iuvenis contradicit",

erens'ï se lium et heredem, quamvis a vicinia, quae
ipsum filium eorum esse" credebatl'i, spurius '5 diceretur.
Praedictiw vero N.17 et uxor eius Matitda praefatum

iuvenem s urium suum aut legitimum filium esse "3 negabant, sed dicebant, quod eum! pietatis intuitu nutrivissent.
Quum autem quaestio coram te mota esset*lo,et praedictus
iuvenis pro eo, quod iuri stare nolebat, vmculo sut excom
municationis adstrictus, quid de hoc agere debeas,nos consulere
voluisti. Super hoc itaque Consultationi tuae taliter respon
demus", quod in tal: casu22 standum est verbo-viri ct
mulieris, nisi certis indiciis et testibus tibi constiterit, esse
filium23 iuvenem memoratum 24.

matrem ipsius acceperit legitime in uxorem: !' 12)contr. vel: deest
etiam: Q 13) eam: deest: Call. citi. 14) iubentes: Mt 15)supra: ?16) auper hereditatem sunm: dubi-!' super hereditate sua: Coll. rel.
17) inhibitionem nostram (vestram: ill-'I'): L'oll.citi. 18) eum: dccst: ib.
19 cum llatla: Hl. .

) Calla)?II. 1) Resiifuium ex App. XXXIII, ö.; Lips. LXIII. £.; Bamb.
LIV, A.; Casa LXII, a.; Comp. I. c. 2. h. i. (-1,18.) t)nb-bati l-uidcnsi: M.
canonleis et universo clero et populo Tcmalano: Cutucms ez libr. .Ils.-:—
ubil-81. —Ja]! uo. 9262. 8) Iohannem: li &)virum: (.'out.lia/nu.
5) lata: APQR 6) latnm: .lb 'i) debet: li.- dcberet: () B) et: deest.
FGHO 'J) contraxerint: .«iubclOP:contraxerant: .ikQIi 10) Inde est,
quod auctoritate apostolica statuimus: Coll.ci 11) conceptus inierat:
III'AOW: conc. fuit: H: fuerit: Af.-erat: lt: concepti fuerint: 2) et

de bonis parcntumosuorum: Cl'otl.Iciti. 13) add.: praecipiendo: Ql-I add..- eelebrnti: 1 me estas: . .

) Cap. lll. llltsstilutum ex.l'ppJ'HI, ll.; I.ips. l-Alll. S.; [lamb.l.lV.5.;Caue. LXII, ll.; Camp. I. e. :I. II. . ((. lii. 2) liuli—til. - ' . .
8) Nicolaus: Coll.oiii.: add.: Sagettinus: .in: Puginus: .ib: bant.: r;irllP;

etus: 0.- Sagonlus: !: —i)tuus: der:-'l: - . 
. no.: dcc-ui.-ib. 7) noudum: 0 8 runi eo:

9) habitante: li 10) de ipsa: (.'ull.till. 11)contradixit:
18)dieens: U 1 : «liest: 0 inuadebant: U 15)ndd.:

lii) Praedictus: Call.citi. lii) omnino: U
20) eat: Aad; su). .

22) eausa: ." 23) add.: eorum: U

45'

£F
'B

:.U:. ? m H&
:

AQIt
praedictus: R
19)eum: deest: .lubctmlt
mun respondendum: Aab
dictum: wil. citi.

17) Nicolaus: 0
ut: de'-'si: li :i) duxi

t'l' prue
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CAP. IV.'

Illegitlma proles est, quam viro vivente uxor ex adulterio concepit, sive
eum adultero sive cum viro moretur.

Idem Exoniensi et2 Vintoniensi Episcopis,
et Abbati HerfordensiS'.

Causam, quae (Et infra: cf. c. 17. de o/fï iud. del. !. 29.)
Si, partibus ante praesentiam vestram convocatis, legitime vobis
constiterit, quod saepe dicta Agatha de Anelina4' muliere,
tempore Alani viri sui, ipsa cum eo tanquam cum viro suo
morante5, vel R.6 atre dictae Agathae, ipsam A. adhuc
habente virum, pub ice tenente, nata fuit", eam non fuisse
legitimam eiusdem R. liliam iudicetis, uia non potuit esse
uxor, quae viri sui torum maculans, q[et]3 alii, dum ille
viveret, copulari9 et cohabitare praesumpsntlo. Ceterum etc.
(cf: c. 3. de del. et cont. II. 14.)

CAP. V.!

Quae-tio nativitatis, opposita petenti hereditatem eoram iudiee saeculari,
est ad ecclesiasticum iudicem transmittenda. II. d. et est textus mnltum

notabilis et allegabilis.

Idem Exoniensi Episcopo et Abbati
Herfordensiz.

Lator praesentium R., 1-non sine multo3 discrimine sui
corporis ad nostram accedens praesentiam, sua nobis con
questione proposuit, quod, quum auus suus uxores duas habuerit,
de quarum una eius pater processit, de altera Hug. patruum
suum sustuliH, idem [l-Iug.]5 XL. am-as terrae, quae. ipsum et
patrem eiusdem R., contigeruntc, per violentiam detinet, nec eidem
R., : m' succedere in bonis paternis7 debet, debitam partem vult

ea:/libere. (äuums autem idem R. H. coram saeculari iudicesuper here itate avi eiusdem R. patris dicti I-l. traxisset in
causam, ille sibi praesumpsit obiicere, quod pater eius non
fuit!" de legitimo matrimonio natus 10,et ideo de hereditate
quondam avi sui nihil posset11 [sibi]13 iure successorio
vendicare. Tandem vero, quum su er quaestione nativita
tis coram venerabili l'ratre nttslt't) orvicensi episcopo diu
tractatum fuisset, ad" nostram exstitit audientiam ap el
latum. 1-Sed, eo veniente, altera pars per se vel per alium
suam nobis exhibere praesentiam contempsit. Ideoque 14, no
lentes causam ipsum diutius protrahi, eam experientiae vestrae
committentes, discretioni vestrae per apostolica scripta prae
cipiendo mandamus, quatenus utram ue partem ante vestram
praesentiam convocetis, et, rationibus lunc inde plenius auditis et
cognitis, i sam causam super quaestione nativitatis patris
eiusdem 3.15 infra"? duos menses post harum susceptionem
literarum sublato appellationis obstaculo" terminetis. Si
vero infra15 duos menses praefatus H. non poterit probare
legitime uod ei de patema hereditatem obiecit20, extunc
saeculari omino, sub cuius iudicio de hereditate causam
vertitur intimetisæ, ut pro quaestione nativitatis non
dimittat, quin causam super hereditate audiat et decidat".

Tit. XVII. Cap. IV. !) Rcslilulumexlips. LIIU,4.;
Comp. I. c. 4. h. l. (4, 18.) 2) et: : A

P.- — 1159—81.—Jaile' no. 8997. 4) Auellna: III/("Coll. dit.: Auelllna: FG5) eommorante: (70[. citi. 6) vel quod R. fllius Savarlei iam dietam
Aveiinum matrem ipsius Agathae superstite seeundo viro R. scil. de Wind
sero (Viudosceu: Aabcl: Vidoscun: Ak: Wtd.: Q)publice tenuerit eandem
Agathnrn et (etiam: .iach) si de Radulto filio Savariei nata fuerit, non
fuisse filiam («inuiti./ll)legitimam eiu-dem R. Savarch tilii, omni exceptione
ut occasione postposita. ap. (et ap.: ..iI)pronuncietis: Coll. ettt 7) fuerit:
tim.-[Q 8) et: deest eitum: Q 9) iungi: Coll. eitt. 10) prae
sumpserit: .10.

,a p. V. 1) Rcslitalum :: Lips.LXIII, b.; Bamb.LIV, 'l.: Cass.LXII, 4.;
(*omp.!. c. 5. h. l. (4, 18.) 2) B. Exon. ep : Co (. du..- add.: ct abbati
Fordensl: AP: — 1161—81.—Jale' no. 9275. 3) mult.: decst: Ab 4) pro
lulit' 5) Hug.: deest etiam: O 6) contingunt: O 7) patris: ib.
t$)Quum autem 11.(B.: R) coram saeculari iudice su cr hoc tractus fuisset
in causam eiäraesumpsit (praesumpserit: Q)obiicere: Coll.citt. 9) tulisset:('on. coll. AQ : esset: P 10) nat.: deest: Aal 11) possit: Cont. Bo'hm.
12) sibi: deest etiam : 0 13) de mandato ipsius episcopi idem R. (B.: It)
testea produxit; quorum (seqq.. usque ad rerb. produxit: desiit..- AbPQIt)
testimonio se probaturum credebat,quod pater eius de legitimo matrimonio
fuerit (fuerat: M') natus. H. vero nullos testes adversus eum produxit, sed
de termino in terminum cauum producere nitebatur. cuius itaque (omitt.A)
tergiversationem considerans ad nostram, sicut asserit (asseris: R), audien
tiam appellavit: Coll.citi. 14) Nulentes itaque: ib. t . . .
add. a Raym. 16) intra: Cont. Botan. 1 remedio: Coll. a 18) c .
not. 16. 19) nativitate: .in? 20) obiecerit: Coll.ettt. 21) causam: .
eausam intravit: A; eausa agitur: P,- causa est tractanda: 9 22)signi
äeetis: Coll.citi. 28)d1üniat: Ab.

Bumb. LIV , G.;
3) Pol-dona.: AQ,-de Porde:

) pa r.
"tt.
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CAP. VI.!
Naturales legitimantur per subsequens parentum coniugium, spurii vero
non. R. d. inhaerendo verbis literas, et est capitulum famosum.et quotidie

allegatnr in utroque t'oro.

Idem Exoniensi Episcopoï.
Tanta est vis matrimoniia, ut ui antea sunt geniti4 post

contractum matrimonium legitimi beantur. Si autem v1r5
vivente uxore sua aliam cognoverit, et ex ea prolem. sus
ceperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilo
minus spurius erit tilius, et ab6 hereditate repellendus;
praesertim si in mortem7 uxoris prioris alterutera eorum
aliquid9 fuerit machinatus, quoniam matrimonium legitimum
inter se contrahere non potuerunt").

CAP. VII.1
De cana civili inter laicos non cognouit eeelesia; cognoscit tamen, an

quia sit de legitimo matrimonio nuua.

Idem Londonensi et Vigoriensia Episcopis.
Causam, quae inter R. et F. super eo, quod mater iam

dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata,
agitari dignoscitur, vobis3 iam pridemcommisimus terminan

am. Verum4 quia in5 literis nostris inseri fecimus, ut
saepe fatoü' R. possessionem [eorum] omnium, quorum

ossessor exstitit, uando avus suus roticiscendi Hieroso
am iter arripuit, ante princip is causae ingressum

aceretis7 appellationecessanterestitui, si eadem3 possessione
fuisset per violentiam spoliatus: nos attendentes, quod ad
re em pertinet9, non ad ecclesiam de talibus possessionibus
iu icare, ne videamur iuri et dignitati carissimi in Christo[ilii
nostri Henrici regis, Anglorum [principis], detrahere, ui,
sicut accepimus, motus est et turbatus, quod de possessionibus
scripsimus, quum ipsarumlo iudicium ad se asseritu per
tinere, volumuset fraternitati vestrae per12 apostolica scripta
praecipiendo mandamus, uatenus 13 regi possessionum"
iudicium"s relinquentes, e causa16 principali, videlicet
utrum mater praedicti R. de legitimo sit " matrimonio nata,
plenius cognoscatis, et causam ls huiusmodi secundumalia
rum literarum nostrarum tenorem appellatione remota termi
netis; licet incongruum videatur, ut matrimonium genetricis
praefati R. impetatur, quod ea vivente non fuit"), ut dicitur,
impetitum.

CAP. VIII.!
Si mulier, per iudicium eeelesiae separata a primo, vivente illo contrahit

cum secundo, legitima erit proles, quam ex illo suscepit.

Idem Episcopo et Archidiacono Vincentinoï.
Perlatum est ad audientiam nostram, quod, quum H.3

filius quondam Lazari, ad partes-1 Constantinopolitanasft

transisset, et ibi6 moram per decennium et amplius faciens,ad L" uxorem suam non redienss', ipsa9 apu bonae me
moriae I. qwmdamVincentinum10episcopum adversus eum"
querelam deposuit, et quod eum non posset diutius ex
spectare, nihilominus allegavit. Episcopus vero, sicut vir
providus et discretus, parentibus praedicti viri mandavit, ut
pro eo mitterent, et ipsum ad propria revocarent. Quum

Cap. VI. 1) Restitution: a: App. XXXIII, 1. (in qua integra ep. exstat);
Li . , G.; Bamb. LIV, G.; Casa. LXII, $.; Ceonp. I. c. 6. h. t.- (4, 18.)
2) 1159—81.—Julii no. 3982. 3) sacramenti: O 4) generati: B 5) Verum
quoniam P., ultra quam in literis tuis continetur, nobis significavit, quod
pater suus vivente uxore matrem R. tenebat, et eum in adulterio pro
creasset, et quod in mortem ipslus uxoris mater fuerit machinata, fraterni
tati tuae etc., quatenus inquim rei veritatem, etsi tibi constiterit, quod
vivente uxore pater praedicti R. matre lpsius publice abusus fuisset, eum
spurium et ab hereditate repellendum, praesertim si mater ipsius in mor

m priori: uxoris fuerit machinata, decernas: 6) ab: decst: Q
'l) morte: A tl) ab alterutra parte eorum quuid maehinatum fuerit: tt
9) alte.: deest: [' 10)poterant: Ab.

1) Restitutum :: App. XXXIII. d.; Cmnp.I. c. 7. h. t.
5

ap. Vi . 4, 18.
2) Lunden. (Londonen.: O) et Wig. opp.: AO.-— 11 (

su a 4
9—81. Ja]! no. 9066

— agito e eadem causa. de . 3) experientiae vestrae: AO
4) Unde: Ab 5 ex: Ab,-wt Aae 6) praefato: (""ut 7) feceritis:
Ab.-t'aciatis: 0 8) ab eadem . . . eiectas: Mc 9) pertineat non ad
ecclesiasticam auctoritatem: O pae: Ab 11) asserat: A: quem
ipsum iudicium, ut asserit, ad se pertineat: 0 12) per . . . praec.: deest.-Abc
13) quod ei: Ab 14) possessorium: FLbN 15) iura: 0 16) factum de
causa: 17) fuerit: AO 18)et eam (add.: vel aliam: 0) secundum: AO
19) fuerit: 0.

Cap. VIII. 1) Rost-'tum» et Ap . I., 28.; Com .
!) Vicentino: LaNAO:add.: . nh. Registri:
no 7940. 8) Hom.: Accii.- N.! Ab.- Herem.: 0 partem. Ab
5) transiena ibidem . . . fecit: 0 8) ibidem: AO 'l) Wuanam (Mariam:
Ab)Vivianamt MO) quondam liliam Olivardi (Olinaldi: Ab,- Olivandi: Ac.
Obviandi: AR: Eutsrdi: O): AO a) rediret: FOHIKLNA; rediit: 0
vero; 0 10) cf. not. 2. 11) virum suum: AO.

:. c. 8. h. :. (4,1s.)
— [liO—"ll.. — Ja,-'

9) ipsa

713 DECRETAL. GREGOR. lX. LIB. lV. TIT.

que, elapso longi 1? temporis spatio, vir praedictus non

remearet ad propria, episcopus in conspectu ecclesiae,auditis rationi usis mulieris, inter eos sententiam divortii
romulgavit, et mulieri, ut alium virum duceret 14,plenariam

acultatem indulsit. Ideoque '5 quia huius rei veritas nobis non
constat, discretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo
mandamus, quatenus rem ipsam diligenter investigetis, et, si
vobisconstiterit, quod episcopus inter eos sententiam divortii
tuleritw, filios eius, quos sustulit" de alio 15,ad cuius copu
lam 19auctoritate praedicti episcopi sine quaestioneet contra
dictioneecclesiae migravit, legitimos20 iudicetis, eos hac oc
casione ab hereditate non patientes excludi. Et si quis
contra hoc niti volueril, ei auctoritate apostolica silentiumpenitus
impendiis.

CAP. IX.1
Fliii,nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbato, sunt legitimi.

. d. inhaerendo literae.

Idem Belvacensi Episcopoi'.
Quod nobis (Et infra: [cf. 0. 2. de cland. (Iesp. IV. 3. )

Si qui autem3 de clandestino matrimonio, ostmodum a
ecclesia com robato et rato habito, generati4 fuerint, eos
legitimos iudices filios et heredes.

CAP. KJ
Nati ex matrimonio, contracto eontra publicae honestatis iustitiam, illegi
timi sunt, et ab hereditate parentum excludendi Et tene menti hunc

casum, quia saepe per ignorantiam accidit.

Coelestinus lli.2 Eboracensi Archiepiscopo.
Referente3 nobis (Et infra:) Fraternitatii' tuae talitei-5'

respondemus, quod, publicae5 honestatis iustitia prohibente,
matrimonium inter eos contrahi non otuit, et contractum
debuit separari, ac per hoc, quum lii nec per ecclesiae
permissionem, nec per paternam ignorantiam excusentur,
ad successionem bonorum paternorum non videntur aliqua
tenus admittendi.

CAP. XLI
Ad docendum prolem "legitimam non sufticlt probare impedimentum

matrimonii, si fuit in facie ecclesiae eoutraetnni.

Idem2.
Pervenit sane3 ad nos ex insinuatione L.4' viduae,

quod, quum inter G.5 patrem suum, et A.'3 matrem illius7
matrimonium fuisset legitimes celebratum, et, quamdiu
vixerunt9, quiete permanserunth, post illorum" decessum
quidam asserentes, eam de12 non legitimo 13 matrimonio
fuisse susceptam, a paterna hereditate tanquam illegitimam
amovere conantur. Mandamus itaque discretionivestraeper
apostolica scripta, quatenus, si est ita", dictam viduam
auctoritate nostra legitimam nuncietis 15.

CAP. xn.!
Statur dicto testium, qui probant aliquem legitimum, liest fama viciniae et

tractatus parentum habeat contrarium.

Innocentius Ill.?
Per tuas nobis literas intimasti, quod-* R:! ex muliere

quadam, quam secundum opinionem maioris partis viciniae
in concubinam habebat, prole suscepta, quandam post-", et
aliam, ea defuncta, duxit me' uxorem, et ea, de7 qua prolem
susceperat, virum sibi alium copulavit. Processu vero

Tit. XVII. Cap. VIII. 12) lonio: i'b. 13) ali tionibns: ib.14) traduceret: A 15) Quia igitur: Ab 10 16) protulerit: D 17) suutu
lerit: AacliIO 18) de Ricardo (Aehardo: 0) tiito quondain Rad. (It.: Abk).
AO 19)consortium: N 20) ab hereditate non patiamini excludi, sed
eos legitimos iudicetis: AO.

p. IX. 1) Reditum»; n: App. L. IT.; Comp.!. c. 3. de cland. deep.
!) 1159—8l.—Ja]eiio. 8849. 3) ant.: dcest: Ab () geniti: 0.

Cap. X. 1) Reditum": arAlan. ]. (d, IS.); Comp.ll. :: ]. ll. t. (d, 10.)

!) usi—s. —Juli uo. rossa. a) Deferento: B:" 4) Tibi: FGHIALNBT5) tal.: exstat: GHI 6) si publ.: Bbli.
l) Rost-"lutum cir Ala». :. d. (4. n.); Comp. II. c. 8. h. i. (4, 10.)

2) R. archiep.: 0,- Llneolnionai ep. et abbati T.: B . 'T: — . —
Jale' uo. 10691. 3 sane: dlclt: 8in «) Lueiae: FGHIIi'LHNBacghi'l'
6) O.: lla: R.: Bbli'l' 6) L.: mii! 'l) ipaluii: 8in B)legitimum: ib.
9) vixit: H.-vtxerlnt: Ba.-vixerant: [labi.-g:vixerat: Bh." lo) permanserint:
FILIN: observatum: BT 11) eorum: Bb 12)eandem: Babel- )d
'M.: Bb u.) si vera sunt, quae praemisimus: BT 15) iudicetis: OL .

C-v. xu. naui-'num a: Bal.[.822.;- 0ilb.uuct.1.(6.ll.);Comp.!li.
c. 1. li. !. (4, 12. 2) ilydruntlnenal s .: Cl-qu — Paul-ast ne. 338.
8) quod: deui: a) nae. d. Agi-uia: tg. 6) etiam: Ob: post etiam:
(«*:Prius: lleg- 6) In: deest: allen Reg. 1) ex: an: 8) IP": & "'F
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temporis idem R. in praesentia multorum firmavit proprio
iuramento quod eam, quam habere visus fuerat concubinam
prius afiidaverat in uxorem, quam ex ea3 filium enuisset:
et postea?, quum 10' per se:: annos et ultra vixisset,( um ageret
in extremis, eum, quem ex ea" susceperat, in1'-'testamento
heredem instituens, legitimum lilium appellavit. Quum
autem .tuae inquisnioni et13decisiimifuisset commissum, an
filius SlCsusceptus legitimus esset heres ipsius R. et ad eius
patrimonium admittendus, tu praeter " id, quod ex quadam
decretali15 bonae memoriae Alexandri Papae praedecessoris
nostri standum16 esse super hoc verbo viri et mulieris
credebas, receptis" testibus, a filio eiusdem R. productis,
qmbus. legitime comprobavit, praedictum "5 R. matrem
suam in capella sancti Sergii affidasse, euml" ipsius R.
heredem esse legitimum iudicasti. Nos autem?" atten
dentes, quod plus est quod in veritate agitur, quam quod
Simulate conCipitur, licet iam"31dictus R., quum, ea dimissa,
quam ut?! concubinam habuerat, ad alia vota transiverit'iä',
Videatur ea: ipso facto matrimonium?-', quoci inter eos cele

ratum fuerat, denegasse, quia tamen desponsatio, per
testes legitimos comprobataï'f', eos matrimonialiter fuisse
coniunctos ostenditïii, sive desponsatio ipsa fuerit27 de
praesenti, ut per consensum legitimum, per verban de
praesenti expressum, co ula matrimonii inter eos fuerit!"
celebrata, sive30 per ver a de futuro, carnali copula sub
secuta, non tam decretali dictil" praedecessoris nostri?-',
quae in casu dissimili loquitur, quam inductis probationibus
innitentes, te processisse legitime respondemus, senten
tiam 33tuam auctoritate apostolica confirmantes, et praesentis
Scriptiä patrocinio communiimwauctoritate apostolica tibi prae
sentium. inimigcntes ut sententiam ipsam [licitis munitione rae
missa per censui-(mi ecclesiasticam inviolabiliter observari". Dal.
Reate 11]. Non. Aug. 1198.]

CAP. XIII. 1
In terris ecclesiae Papa potest libere illegiiinios legitimam, in terris vero
alienis non. nisi ex causis multum arduis, vol nisi in spiritualibus; tunc
tamen indirecte et per quandam consequentiam intelligitur legitimam
etiam quoad temporalia. Hoc tamen ultimum non est sine scrupulo. H. (I.
secundum intellectum, qui placet Panorm. et est cap. difticilc et multum

famosum.

Idem nobili viro G.'-'Montis Pessulaiiiïi.
Per venerabilem fratrem nostrum, Arelatenscm archi

episcopum, ad sedem apostolicam acccdenlt'm, tua nobis humi
litas4 supplicavit, ut lilios tuos legitimationis dignaremur
titulo decorare, quatenus eis, quo minus tibi succederent,
natalium obiectio non noceret. Quod autem super hoc
apostolica sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur,
quod-'", diversis causis inspectis, cum quibusdam minus
legitime genitis, non naturalibus tantum, sed adulterinis
etiam'3 dispensavit7 sic ad actus spirituales illoss legitimans
ut possint" in episcopos promoveri. Ex quo 1"veriSlri'lliltlS"
creditur et probabilius reputatur, ut eos ad actus legitimarc
valeat saeculares, praesertim si praeter Romanos Pon
tii'ices12 inter homines superiorem alium non cognoscant lu",
qui legitimandi habeat potestatem; quia, quum maior iii
spiritualibus tam providentia" quarn auctoritas et idoneitas
requiratur, quod in maiori conceditur licitum esse Videtur
ctii" in minori. Per simile quoque '" id Videtur possc pro
bar', quum eo ipso, quod aliquis ad apicem episcopali.»
dignitatis attollitur", eximitur a patria potestate. Praeterea
etiamsi simplex episcopus scienter servum'alterius in pre—'
byterum "5 ordinaret, licet ordinator satisfacere domino
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iurta lin-mamcanonicam teneretur, ordinatus tamen iugum
evaderet servitutis. Videretur19 siquidem monstruosum,
ut, qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa saecu

lares actus illegitimus, remaneret. Unde, quum*0 in spiritualibus dispenscturïl', consequenter inte ligitur .in tem:
poralibus dispensatum. [ 22 autem in patrimonio beati
Petri libere potest apostolica sedes efficere", in quo et"
summi Pontificis auctoritatem exercet, et summi principis
exsequitur potestatem. Quum ergo videatur ea:his legitimandi
auclor-itus non tantum in spiritualilms sed in temporali/ms etiam
penes [linnanam ecclesiam residere, ut super hoc [iliis tuis gratiam
faceremus ob lua et progenitorum tuorum merita, qui semper in
decotioneï'ö sedis apostolicae perstitielis "JG.lnimiliter ea:parte tua
illemm'chiepismpusrequirebat. Videbatur autem ex eo trahere
maiorem audaciam postulandi, quod uim longepetere cogeba
tur ercmplum, sed in. ['at-orem petitionis latiusmodi quod nos ipsos
in causa simili [ili-isse dicebat poterat allegare. Quum enim
carissimus in Christo /ili'us noster Philippus rex Francorum
illustris carissimam in Christofiliam nostram l.37 Francorumæ'
reginam illustremdimiserit, et ex alia postmodum superducta

uerum susceperit;" et puellam, et tu similiter exclusa
egitima superduxeris aliam, ex qua filios suscepisti: sicut

cum filiis regis eiusdem, sic cum tuis credebatur de benigni
tate apostolicae sedis dispensandum, praesertim quum maior
id necessitas suaderet, et tu nobis specialius sis subiectus: siquidem
rez ["rancorum ex inclitae recordationis regina Francorum olim
[tf./[ill.lllulll-suscepit heredem, qui ei aptatur et creditur in regni solio
suci-essurus; tu vero, ex legitima coniuge masculinum non habes
heredem, qui tibi' et in deuotione nostra el ]n'opria hereditate
succedat. Insuper, quam rex ipse in spiritualibus nobis sub
iaceat, tu nobis ell") in spiritualibus et in temporalibus es sub
iectus, quam partem terrae tuae ab ecclesia Magalonensi passi
deas, quam ipsa per sedem apostolicam tempora iter recognoscit,
quarc illagaloncnsi ecclesia mediante nobis idem archiepiscopus
asserebat temporaliter subiacere. Verum, si veritas diligenter
inspicitur, non res similis, sed valde dissimilis invenitur.
Nam rex ipse a praedicta regina per bonae memoriae Re
mensem31 archiepiscopum, apostolicae sedis legatum, fuit
per sententiam separatus; tu vero uxorem tuam a te, sicut
dicitur, temeritate propria separasti. I se quoque, prius
quam ad eum prohibitio de non contra endo32 cum altera
pervenisset'J-"J,aliam superduxit, ex qua prolem eminam
noscitur suscepisse; sed 491tu in contem tum eccleSiae aliam
superinducere attentasti , propter quor ipsa in te gladium
th'trrt'uflecclesiasticae ultionis. Praeterea rex ipse praedictae
reginae contra matrimonium impedimentum:") affinitatis ob
iecit, et coram praefato archiepisc0po testes induxit, cuius
sentcntia quia cassata fuit solummodo propter iudiciarium
ordinem non servatum, nos ei post restitutionem [praefatae]
reginae super hoc alios36 cognitores duximus deputandos.
Tu vero uxori tuae nihil, quod divortium induceret, sicut
assi-ritur:", obiecisti, quum, etsi fides tori sit unum de tribus
bonis coniugii, non tamen ipsius violatio coniugale vinculum
violasset. De filiis ergoib' eiusdem regis, utrum legitimi
veli"J illegitimi fuerint, quamdiu pendet-'" quaestio affini
tatis obicctae, potest'Il non immerito dubitari. Nam si
affinitas fuerit" comprobata, praedictam reginam non esse
regis coniugem apparebit, et per consequens alia videbitur 43
Slbl legitime copulata, et lilios ei:Irllegitimos peperisse. De
hiis vero, quod sint legitimi nati, nec tu ipse:") proponis, nec ulla
praesumitur ratione. Insuper quum rex ipse superiorem in
temporalibus minime recognoscat, sine iuris alterius laesione
in eo se iurisdictioni nostrae subiicere potuit et subiecit. In
quo [bi-sitan videretur-'" aliquibus, quod per se ipsum, non
tanquam pater cum filiis, sed tanquam princeps cum sub
ditis potiiit-lï dispensare. Tu autem nosceris:ls aliis sub
iacere. 1—Unde sine ipsorum fio-sun iniuria, nisi praestarent
assensum nobis, in hoc sub/lere te non"9 posses, nec eius auetori
tatis (resistis, ut dispensandi super his habeas facultatem-W.
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Rationibus igitur his inducti regi gratiam fecimus requisiti,
causam tam ex veteri nam ex novo testamento trahentes-'",
quod non solum in e-ccesiae patrimonio, super quo plenam
in temporalibus gerimus-potestatem, verum etiam in. aliis
regionibus, certis cau5is inspectis, temporalem lUl'lS:
dictionem casualiterf'ï exercemus, non quod alieno iuri
praeiudicare velimus, vel potestatem nobis indebitumusurpare,
quam non ignoremus, (.'/trium:: in evangelio resptmdisse: ,,Red
dile quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Del Deo.. Propter
quod postulatus, ut hereditatem divideret inter dnos, quis," lnqiut,
,,constituil me iudicem super eos:/" sed53, quia, SICtltm in
Deuteronomio continetur; ,,Si difficile et ambiguum apud
te iudicium esse perspexerisöö, inter sanguinem et sangui
nem, causam et causam, lepram et nmi56lepram, et iudiCium
inter portas tuas verba57 videris variari;" surge et adscende
ad locum, quem elegerit-53 Dominus Deus tuus, venies-"'" ad
sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo
tempore, (uaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veri
tatem, et acies uaecunqueW dixerint, qui praesunt loco,
quem elegeritül ominus, sequeris ue62 eorum sententiam
nec declinabis ad dexteram vel";I (tl sinistram. Qui autem
superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo
tempore ministrat64 Domino Deo tuo, decretoüü' iudicis
morietur, et auferes malum de Israel." Sane, quum Deutero
nomium lcx secunda inter retetur, ex vi vocabuli compro
batur [inhoc], ut quodW i i decernitur in novo testamento
debeat observari. Locus enim, quem elegit Dominus,
apostolica sedes esse cognoscitur sic, ( uod eum Dominus in
se ipso [e] lapide angularib'ï fundat-it. (Quum enimüd Petrus
urbem fugiens exivisset, volens eum Dominus ad locum,
quem elegerat, revocare, interrogatus ab eo: ,,Domine, quo
vadis?" respondit: ,,venio Romam iterum crucifigi," quod
intelligens pro se dictum, ad locum ipsum rotinus est
reversus. Sunt autem sacerdotes69 Levitici eneris fratres
nostri, qui nobis iure Levitico in exsecutione sacerdotalis
officii coadiutores exsistunt. Is vero super eos sacerdos

sive iudex exsistit, cui Dominus inquit in Petroïo: ,, guodcun ue ligaveris super terram, erit ligatum et in coe is, et
quo cunque solveris super terram erit solutum et in coelis."
Eius vicarius, qui est sacerdos in aeternum secundum
ordinem Melchisedech, constitutus a Deo iudex vivorum et
mortuorum. Tria quippe distinguit" iudicia: rimum inter
san uinem et sanguinem, per quod criminale intelligitur et
civi e; ultimum inter lepram et lepram, er quod eccle
siasticum et criminale notatur; medium inter causam et
causam, cuod ad utrumque refertur, tam ecclesiasticum
quam civi e, in quibus quum aliquid fuerit difficile, vel
ambiguum, ad iudicium est sedis apostolicae recurrendum,
cuius sententiam qui superbiens contempserit observare
mori praecipitur et auferri malum de Israel, id est, per ex
communicationis sententiam, velut mortuus, a communione
fidelium separari. Paulus etiam, ut plenitudinem potestatis
exponeret, ad Corinthios scribens ait: ,,nescitis, quoniam
angelos iudicabitis", quanto magis saecularia?" Porro
saecularis officiumpotestatis interdum et in quibusdam per se,
nonnunquam autem et in nonnullis per alios exsequi Consul-cit.
Licet igitur cum filiissaepe dicti regis Francorum, de quibus,
an fuerint legitimi73 ab initio, dubitatur, duxerimus dispen
sandum: qnia tamen tam lex Mosaica quam canonica sobo
lem susceptam ex adulterio detestatur, testante Domino,
quod manzeres"- et spurii usque in75decimam generationem
in ecclesiam non intrabunt, canone vero vetante tales ad
sacros ordines promoveri, saecularibus quoque le ibus non
solum repellentibus eos a successione paterna, se neganti
bus ipsis etiam alimenta: petitioni", tuae non duximus
annuendum, donec, si fieri poterit, et culpa levior et iurisdictio
liberior ostendatur, licet personam tuam specialis delectionis
brachiis anplezemur et in quibus cum Deo et honestate possu-mus
specialem tibi velimus gratiam exhibere.
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CAP. XW.1

Si ennius-stes. vivente prima, in facie ecclesiae contrahit cum secunda hoc
ignorante, legitima erit eorum proles.

idem H. et R.2 Canonicis Beneventanis.
Ex tenore literarum vestrarum nobis innotuitü, quod,

quum G. vidua hereditatem RJ, quondam mariti sui a
Landulfo de Granno5 et nepotibus suis cum fructibus inde per
ceptis, in praesentia vestra, qui ex delegatione nostra de causa
cognoscebatis eadem, sibi6 et pupillo lilio suo restitui postu

laret, pars adversa pftitionem eius nitebatur excludere, proeo, -quod eundem7 . maritum ipsius viduae de adulterio
genitum asserebat, 1-proponens, quod dicti Roberti pater,
viuente uxore legitima, uendam aliam, Maruciams nomine,
superduxit, ex qua prae atum. Robertum maritum ipsius viduae
generavit. E contra vero pars viduae respondebat, quod, quum
praefata JlIarucia, nesciens, quod dicti Roberti pater aliam
haberet uxorem, cum ipso9 in ecclesiae facie contraxisset, ;iliuslo,
quem suscepit ex![ ea, legitimus debebat haberi, quum non
debeant illegitimi reputari qui de adultera conscia non nascuntur.
Quumque diun'us super hoc in vestra fuisset praesentia litigatum,
et nonnullorum prudentum sententia, uorum consilium requisi
stis, in hoc inuicem disem-daret, sedem duxistis apostolicam con
sulendum. Nos igitur, intellectis his et aliis, quae per vestras
nobis literas intimastis, habito cum fratribus nostris diligenti
tractatu, Intelligentes, quod pater praedicti R. matrem 12
ipsius in facie ecclesiae, ignaram enitus, quod ipse aliam
sibi matrimonialiter copulasset, uxeritlï in uxorem, et
dum ipsaM coniux ipsms legitima putaretur, dictum R.
susceperit15 ex eadem 19,in favorem prolis potius declina
mus, memoratum R. quoad hoc legitimum reputantes. Ideo

ue discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus
fet] vos eum legitimum reputetis in ceteris iuxta tenorem litera
rum nostrarum ratione praevia processuri. [Dat. Rom. ap. S.
Petr. Id. Oct. nos.]

CAP. XV.:
Proles intideiinm, qui postea convertuntur, legitima est, etiamsi parentcs

sunt in gradu prohibito lege canonica.

Idem Episcopo Tib.'—"
Gaudemusa (Et infra: [cf. b. 8. de dium-t. IV. 19.])

Ceterum prolem, de infidelium"! coniunctionibus natam, qui
secundo, tertio-5 vel ulteriore gradu secundum o inionem
illorumü matrimoniali contraxerunt affectu, post dem re
ceptam, utilitate publica suadente, legitimam volumus
reputari. [Qui autem etc. cf. c. 8. de diuort. [ V. ig.]

TITULUS XVIII.
QUI MATRIMONIUM ACCUSARE POSSUNT,

VEL CONTRA ILLUD TESTARI.

C AP. I. 1
Quem agitur de foedere matrimonii, reo absente contnmaeltor, possunt
super impedimento matrimonii recipi testes. dummodo sint legitimi; et ad

dicta eorum t'ortur sententia.

Alexander IlI. Parisiensig' Episcopo.
Relatum est nobis-exparte tua, quod, quem pater cuius

dam puellae eam cuidam civiParisiensi" nuptui tradidisset,
maritus post aliquot4 annos, quibus cum uxore permanat,
propter homicidium, quod commisit, de eiVitate timore
mortis exivit. Nunc autem dicitur et videtur legitime posse
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probari, quod pater praedictae puellae ad Chrütianitatem
iuvenem-'! tenuit, et, quod est amplius, eum de sacro fonte
levaVit;. sed literis tuis quaesitus nondum potuit inveniri,
licet quinquennium sit transactumü. 1-Ceterum7 quia super
hoc tua nos duxit fraternitas consulenti/is,consultationis tuae
taliter9 respondemus, uod, si iuvenis et puella aliquot annis
sine quaestione fuerunt [simul]10, qui praescriptum matrimonium
nunc. accusant non videntur suspicione carere. Ceterum si
mamfestnm est quod asseritur, aut legitimi accusatores et
testes appareant omni exceptionemaiores, postquam iuvenis
fuerit cum omni diligentia requisitus, etiamsi nequiverit in
veniri, testes recipere poteris", et tine canonico iudicium
terminare. Tu12 tamen ita procellas, quod amorem aliquem
aut commodum temporale nequaquam praeponere iustitiae vide
aris. Sane illi quibus scientibus et tacentibus matrimonium est
contractum non sunt contra ipsum ulterius audiendi.

CAP. Il.'
Accusatio et testimonium in causa. matrimoniali personaliter, et non per

literas, iieri debent.

Clemens III.2
A nobis est3 ex parte ecclesiaevestrae quaesitum4, utrum

aliqui, super accusatione matrimonii nihil voce propria de
promentes5, debeant per solam chartulae conscriptionem
admitti. Ad hoc respondemus", quod in talibus, nisi7
quantum ad praesumptionem, nullius momenti est con—
scriptio quoad sententiam" proferendam, nisi alia legitimag
adminicula'o' suiï'ragenturll. Praeterea, quia et hoc con
sultationi fuit additum, proinde 12respondemus, quod, qui sponsa
libus interfuerunt et tacuere quaesiti, non sunt postea recipiendi,
si oelintli' contra matrimonium aliquaN con teri, nisi de his
aliqua velint dicere quae in veritate postea 15dit icto-unt, de quibus
quam "3constet", eos nihil factae interrogationis tempore cogno
visse, qualiterls ab his qui aecusant matrimmiium vel aliquid
protestantur recipiendum sit sacramentum et post quot annos sint
aliqui in accusatione matrimonii audiendo praesentibus literis
non duximus annectendum19. Quia20 forma huius21 sacramenti
paene in omnibus patet canonibus diligcnter expressa et32 quia '-'3
per varietatem casuum et diversitates24 personarum certa de
annorum spatio his non possit25meta prae/igi. [Dat. Laterani.]

CAP. III. 1
In causa matrimoniin super consanguinitate ct contractu testchari possunt

consanguinei et parentes.

Clemens III.Papa Florentino Episcopo-".
Videtur nobis3, i—quodsecunda, quam contra prohibitionem

ecclesiae duxit, non sit uxor, etsi primam non haberet desponsa
tam. Nam quod contra interdictum et ordinem ecclesiae factum
est, ratum non haberi tanquam inordinatum, tam divinae quam
humanae legis auctoritas proclamat. Quia igitur ea, quam in
ordinate superduxit, prohibitione renitente uxor non est, cogendus
est eam recipere, quam iurauit et desponsavit, atque ex ea prolem
genuit, ut iuramenti religio non vilipendatur, et [ides promissa
adinvicem conservetur, et proles in cultu Det nutriatur et critice
lur, et alii exinde occasionem peierandz et alias"1 deeipiendi
assumere non valeant. Quod autem parentes, fratres et
cognati utriusque sexus in testiticationeu suoruinü ad matri
monium coniungendum vel dirimendum admittantur, tam

antiqua consuetudine quam legibus approbatur, et tamdivinis quam humanis legi us similiter adprobatur. ideo enim7
maxime parentes t'ectþltlttlttl',lels,Si defuerint parentes, pro
ximiores admittuntur, quoniam unusqmsque suam genea
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b lit) ut: Ab. . .
' . l. 1 I? st'tntum ex Luc. 41. Bal. lII lini.; Gilb. auct. 3. (4, 12.) ,,

dem;-lll . c.ll. h. )t. (:, I2.) Coelestqnus III.: 'Illa-Su.--—1187—91.— Jujfe
no. 10:78. :) fnit: lib 4) requisitum: BaoghnLuc. 5) deponentes:
Anablib'o 6) dicimus: Luc. 7) nisi: dccst: Hl: U)sententiae miculuiu

9) legitime: lh'So Luc. uiui.: «tersi:

te: Luc. 12) inde: liuc.- tibi): Ilio.-"tä: ba' : tb.- lit: lli 14) allml vi.-inllquid: ]lb iri postino uin:
gilvlïdiiiäotl. dlil'lïicrant: "& 16) etiam: Ha: decst: lll: 17)constat: lib
isfiidd: vero: Su 19)add.: vel res ondenduni: lib 20) tum quia: hu
21) huiusmodi: ib. 22) tum: (b.; dess : III: 23) tanquam: Itb 24) dii-er...

: 2' "int: lll-.- pouot: Ite. .
ute-ga ttb-III. ;))llgïitutum ex Comp.l. ('. !. domain eonlr. mt. (i, H.).—
Palsas uomine insignitum exstat up. (irel. c. 2. L'.XXXV. qu. 6 'it) Coele-tl.

'GIII- .Cool. !'. Florentinus ecclesiae: .l.- - Juls np. (..-kl[.
5) tcstldcationoiu: Mil- tu)tilii vel

A 5) vel: Abc,- sivo: .ll;

referendum: Coll. citt.
JINBSa Luc. 1]) suffragari

(

8) nob.:odeest: hb A)allos: Aue

tiliae: A 72in dirimendo enim matr. ideo:et . . . siint.: ust- M'.
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logiam cum9' testibus et chartis, tum etiam ex recitationelo
maiorum scire laborat. Quia igitur aliis melius" sciunt, ideo
maxime admittuntur. Similiter recipiuntur in testi/icatinne
matrimonii gratia coniungendi. Qui enim melius recipi
debent, quam illi, qui melius sciunt, et quorum est interesse,
ita, ut, 51non interfuerint", et consensum non adhibuerint,
secundum leges nullum liat matrimonium? Quod vero
legitur: ,,pater non recipiatur in causa Filii, nec filius in
causa patris," in"! criminalibus causisM et contractibus
verum est, in matrimonio verom coniungendom et dis
iungendo ex ipsius coniugii praerogativa, et quia favorabilis
res est, congrue admittuntur".

C AP. IV.l
Invita desponsata, ponte.-ispontc counita, contra matrimonium non auditur.

Idem'-'.
Insuperï' adiecisti, quod aliquis, cum quadam innubili

puella contraxit, quae, tandem aetatis"l metas5 attingenss,
et ab illo pluries cognita, post quatuor aut quinque annos, a
prae/ata aetate decursus, contra matrimonium proclamavitï,
asserens, se semper ab initio dissensisse ab illo, et quod dicit
per testes probat fama et conversatione praeclaros. In hoc
itaque casu sentimus, quod adversus matrimonium audiri
non debet", quae, ante cognitionem9 suilo legitimum"
annum attingens, quum potuit, minime reclamavit. SiCut
enim ante legitimum consensum, qui in duodecimo anno
spectaturlï, secundum ius canonicum potuit dissentire: sic,
postquam legitimo tempore accedente semel etiam copulae
carnali "*consensit, ex ratihabitione sibi super hoc silentium
non ambigitur indixisse". [Rursus quidam etc. cf. 0. 6. Qui
cler. vel vne. IV. 6.

CAP. V.1
Repollitur accusans matrimonium propter quae-tum.

Innocentius Ill. 'Archiepisc0po, Praeposito et
Priori sanctae Mariae de Albanen.2Genuensibus-'l'.

Significante MA de Canulaö' cive Ianuensi nostro est
apostolatui declaratums, quod, quum ipse N.7 duxisset legi—
time in uxorem, S. mater mulieris ipsius nisa est matrimo
nium accusare, ut ab eo pecuniam extorqueret. Et licet in
tellectui suo prava non possint opera respondere, nihilo
minus tamen vult habere pecuniam, uta matrimonii eiusdem

[de cetero] accusatione desistat. Quum igitur non sit malitiisiominum indulgendum, discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si est itas, ipsam mulierem a
accusatione ipsius matrimonii repellentes, eidem su er hoc
silentium" imponatis. [Tu frater etc. ])at. Lat. X II. Kal.
Iul. 1204.]

CAP. v1.1
Repeliitur ab accusatione matrimonii qui denunciationia tempore tacuit,
nisi denunciationeui probabiliter ignoravit. vel iuret de novo didicisse, et

quod non obiielt iliam malitiose.

Idem2.
. Quum in tua dioecesi (Et infra: [cf. c.3o. de dec. III. 30.])

Si vero post contractum matrimonium aliquis ap areat ac
cusator, quum non prodierit in3 publicum, uantïo banna4
secundum consuetudinem;", in ecclesiis ede antur, utrum
vox suae debeat accusationis admitti, merito uaeri potest.
Super quo'-*sic duximus distinguendum, quo , si tempore
denunciationis praemissae is, qui iam coniunctos impetit,

9) tum: OIIIKLNA
12) intersint: Aackl

16) eontrahendo: Abc

10)etiam exercitatione:
18) et in: Ab

id 17) reci

Tlt. XVIII. Cap. III.
Aa! 11) et quia melius quam alii: Ab
l-l) eatis.: dcest: Al 15) nec: Ab
piuntur: .i.

"np. IV. 1) Restitution ez Luc. a . Bal. III, 381.; (filli. aud. 2. (4, 12.);
Comp.ii. :. 3. li. t. (4, 12.) 2) Coelost n. lil. P. C. Laudabilem (Laudabilia:
Ilii: ghSa: — cf. c. 2. ut lite perut. (2. 16.) cum adiret.,- — 1191—8. — Jnj'e'

3) Idem super adieci-ti: l.lit'. 4) add.: suae: lib 5) metam:
ü) contingens: lib ?) allegavit aueeverana: Coll. citi.

9) coniunctionem: Bb 10 matrimonii sui: 3inb') debeat: Luc.
12)separatur: Babc: a ratur:11) cogn. sive ante leg. attingens: Luc.

[talitha-..- computatur: Sa 13) maritali: Luc. 14) induxiese: L.]! Bcbght';
indulsisse: Ime.

Cap. V. ]) Restitution (: Reg. Brequ. VII, 92.; — Aiaii. 1. (4. 13.);
(.'omp.Iii. c. 3. h. t. (4, 13.) 2) Albano: (: :!) Ianuenelbusi FGHIKLbMNCbh;
limen.: Cug: archiep. et praep. B. Mariae de Aibario Ianuensibun: Reg.,-—
Polihast iio. 2241. 4) N: Reg. 5) Camilla: FHLbNCiichReg. .-in cett. Codd.
uemm conriplum est. ti) reeeratum: LaN: nuntiatum: a; 7 M.: C:
mulierem: Ob,-a .' mulierem: Cuc 8) Si verum eat, quod proponitur
dictuni (praefatam: C): Citra. 9) per etuum sit: Ch.

'ap. V . 1) Iteslilnlum er Reg. Ital). XV, IH.: — Comp.IV. c. im. h. l.
(4, -i.) !) Beh'acensi op.: Dii Reg.,- — Potttiaat no. 4614. 3) add.: etiam: lib
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extra dioecesim exsistebat, vel alias denunciatio non potuit
ad eius notitiam pervenire, ut puta, si nimiae infirmitatis
fervore laborans sanae mentis patiebatur exSilium, vel in
annis erat tam teneris constitutus, quod ad comprehensio
nem talium eius aetas sufficere non valebat, seu alia causa
le 'tima iuerit' impeditus, eius accusatio debet audiriU.
A ioquin, quum rationabiliter praesumatur, quod denunCia:
tionem publice factam idem exsistens in ipsa dioeceSi
minime ignoravitii, tanquam suspectus est procul dubio re
pellendus, nisi proprio iirmavent iuramento, quod postea
didicerit ea, quae obiecerit 10,et ad hoc ex malitia non pro
cedat", quia tunc, etiamsi didicisset ab illis", qui 13denun
ciationis tempore siluerunt, claudi non debet" eidem aditus
accusandi, quoniam, etsi ab im etitione huiusmodi culpa de
silentio tali contracta illos exc uderet, iste tamen amoveri
nequiret, quum culpabilis non exsistat. [Utrum autem etc.
cf. c. 4 . de test. II. 23. Dat. Lat. IV. Kal. Nov. Pont. nosti-.
Aa. X . 1212.]

TITULUS XIX.
DE DIVORTIIS.

CAP. I.i
Homicidium neeeaearium non privat spe coniugii, sed machinatio in nior

tem coniugia eic.

Ex concilio apud Wormaciamï.
Si qua mulier in mortem:! maritiil sui cum aliis hami

nib-us]consiliata est-", et ipse vir aliquem illorum6 se efen
dendo occiderit, et hoc'! probare [potest], potest 'ipsea vir
ipsam uxorem dimittere, et post mortem9 uxoris, 51voluerit,
aliam ducere 10. Ipsa autem inSidiatrix poenitentiae absque
spe coniugii stetn subiecta.

CAP. II.1
Coniuges propter alterius crimen non aeparantur, niai spiritualiter forni

centur, et tunc durat coniugium, eia etiam separatis.
Alexander III.2

Quaesivit a nobis 1-tua fraternitas, utrum mulier pro
latrocinio aut quolibet alio crimine a viro suo debeat separari, et
alii nubere, et de viro simili modo quaestionem3 proposuisti,
utrum4 pro quolibet [tagitio possit a coniuge dividi, et etiam sibi
legitime matrimonio copulare. Nos5 itaque taliter respon
demus, quod mulier pro furto vel alio crimine viri sui, nisi
ipse eam ad maleficia sua trahere nitatur, et iidei suae religio
nem corrumpere veiit, ab eo separari non debet, nec alii
aliqua ratione copulari. Verum si coniugem suam ad in
fidelitatis6 maleficium traxerit, mulier a viro recedere poterit
et separari, ita, quod ei nubere alii non licebit, quia, licet
separentur, semper tamen coniuges erunt. In7 viris quoque
praesentis sententiae forma servetur.

CAP. III.1
Vir non poteat dimittere uxorem sine iudicio occlealae, etiam propter im
pedimentum parentelae notorium. fama refert im entum coniugii,
etiam nemine opponente. episeopus ex omcio auo poteat de eo inquirere.
Si vero impedimentum eat notorium, poteat epiecopue ex oncio auo matri

monium separare.

Idem Ambianensi2 Episcopis.
Porro de comite Pontini3, qui filiam B.4 de sancto

Valeriae-'l uxorem suam5 absque iudiCio eccleSiae dimisit

4) bannii D Reg. 5) add.: praefatum: Db 6) add.: merito: Dh 'l) fuerat:
a. 8) impediri: Dii] 9) ignoret: Dabefg; i noraret: DII 10) obiecit:

FD].- obiicit: Reg. 11) procedit: [AIN 125aliis: Dbf 13) quae . . .
elluorit: Db 14) eberet; Reg.

Tit. XIX. Cap. I. 1) Boetii-itum a: c. 5. Ca . Vei-mer.(ao.753.)iit leu.
Germ. LI.. I, 22.; — cf. :. 6. (.'. XXXI. qu. 1. et Col . ib. citi..- — p. . c. 1.

h. l. (4, 202 2) Warmac.: FH].- Vermeriaa: A 8) morte: FHKL; muliermortem: or " 5) conailiavit: ib. 6) ipeina hominem: iii.
7) ai: A . 8) ilie: orig.: ipee vir eam ream eeae consilii, oteet, ut nobis
videtur. ipsam: A 9) poet mort. ux.: add. a Raum. 10 accipiat: orig.
11) maneat- orig. 12) subacta: orig.

Cap. 11. 1) Restitutum adp . L, ".; Com . I. c. 2. h. l. 4 20. ; Idem
in eodem I.i'b.(i'. e. XIV. lib. Beg.): 5,- im'tr'um est t:. 14. de nrb(. ;i'gn.)(5, 40.)
2) 1112—73.— Jaj'c iio. 8191. 8) quae-t.: decet: Ab 4) et utr.: Act:
53)Nos itaq. taliter dulmul reapondendum: A,-Noa it.: deest: 0,- ubi' capilis
milium mutilum refertur. 6) Iunii.: dent: A: ad err. trax. et ad mala
iioium: 0 7) Virie quoque prae-ene aententia servetur: 0.

Cap. III. 1) Rcetitutum ez App. L, 29.; Com . I. c. e. h. t. 4 20.
2) Idem in eodem (i".:. XII. lib. Rege-tl): O: add.: 1:04 Quod sede(n.i;Ai

— cf. c. 2. trilingui. (4. 158; — 1170—71.— Jafe'no. 7935. 12Pontlvi: 0t: .4) Item.: A; Bernardi: 5) Wllo: Ab 6) ux. a.: deu
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propterea, quia eam cognatam fuisse uxoris defunctae pro
ponit, haee-prudentia tua cognoscat, uod, si etiam parentela
esset-publica et notoria, absque iudicio ecclesiae ab ea se
parari non potuit, quare ipsum7 ad eam ,reci iendam, quaes
petit restitutionem ipsius, districte compellas. Quam9 si
reeipere noluerit, eum et superinductam vinculo excom
municati-onis adstringas. Si qui autem apparuerint, qui matri
monium ipsum legitime velint et possint impetere, causam audias
et eant fine debito deeidas. Praeterea de H. 10 qui /iliani
Adelmz", cognatam suam, duxit [in] uxorem, si '2 hoc publi
cum est et manifestum, nec a paret 13ali uis, qui matrimonium
velit impetere, id tibi respondemus, uo , non apparentibus
accusatoribus, et parentela mani esta seu" publica ex
srstente, quod credibile non est, nisi 15essent consobrini in
primo radu vel secundo 16,tui officii" interest, matrimonia
illa ad tbita gravrtate dissolvere, quae illicite contracta
noscuntur. [Ad haec etc. cf. c. 15. de dec. III. 3o.]

CAP. lv.1
Ropellitur uxor. potens restitutionem mariti. si notorie fornicata est, et

nutritus continuit.

! d em "-'.

Significasti nobis, quod quidam miles in rot-iucia tua,
uxore sua3 sine iudicio ecclesiae [et auctoritate]pdimissa pro
eo, quod suggestum sibi-l fuerat, ipsam incestum cum quo
dam consanguineo suo commisisse, vinculoü fuit6 propter
hoc excommunicationis adstrictus. Verum mulier ipsa non
continuit, sed sobolem de alio: viro suscepit; nec minus*5
postulat viro9 restitui, asserens, se ab ipsoW iniuste [fiiisse]
dimissam, et eundem virum sibi materiam" adulterandi de—
disse. Unde, quia nos consuluisti 12, utrum mtdier ipsa cle/rcut
viro [suo restitui, et vir ad eius receptioneth compelli, Con
sultatiomH tuae taliter respondemus, quod, si notorium15
est, mulierem ipsam adulterium commisisselü, ad eam re
ctpiendam praefatus vir cogi" non debet, nisi constaret,
ipsum cum alia adulterium commisisse.

CAP. V.1
Matrimonium separatur propter adulterium mulieris. et, si vir posten

fornicatur, redintegratur. Et est bonus casus et multum allegabiliu.

Idem 2.
Ex literis tuis accepimus, quod lator praesentium, ll.-'"

nomine, olim de tua dioecesi quandam duxit, videlicet Lucium,
in uxorem, qui, maligno spiritu instigante, paucis temporibus
fuere concordes. Proponebat enim4 idem V., quod illam
per violentiam sibi illatam, metu etiam mediante duxisset.
1-Tu vero una cum capitulo tuo, quam tam minis quam minumi
tionibus inter eos saepe pacem reformare studeresü, et eos temere
segregatospariter reconciliari6 coegisses: Tandem vir uxorem
suam super crimine fornicationis in7 iure convenit, quae-*,
nescitur quo ducta spiritu, coepit publice confiteri, quod,
quum vir negaret ei in debitiset necessariis previdere, crimen
compulsa est incurrere memoratum. Quumque diligentius a
te fuisset admonita", ne ad suggestionem alicuius netinit/uum
consilium illud tam turpe contra se proponeret, ipsa idlu
manifestius asserebat. Sane, tu", convocato capitulo tuo
et aliis viris discretis-12.quum ex eorundem 13' consilio utrique
privatimM continentiam ,il'nlifül'iniunxeris observandum, Ita,
quod caste viverent ab 15invicem segregati 16, et ea:relatione
quorundam perceperis, quod aliam memoratus V. intenderet